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KonjunKturläget
Konjunkturnedgången bromsar in
Efter den snabba konjunkturförsvagningen under hösten 
har tongångarna efter årsskiftet blivit något mer positiva. 
Många av de bolagsrapporter som presenterats i januari 
har överraskat positivt och börsen har öppnat året urstarkt. 
Inköpschefsindex steg dessutom kraftigt i januari och 
återhämtade nästan hela höstens fall vilket indikerar att 
industrikonjunkturen nu är på väg att stabiliseras. Samtliga 
fem delindex steg och särskilt glädjande var att delindexen 
för orderingång och framtida produktionsnivå ökade av-
sevärt. Företagen har skruvat upp sina produktionsplaner 
rejält och detta delindex låg med ett värde på 54,8 med 
bred marginal inom tillväxtzonen. Swedbank skriver i en 
kommentar att detta kan vara en tidig signal om en an-
nalkande vändning i den svenska industrikonjunkturen. 
Ytterligare tecken på en stabiliserad industrikonjunktur är 
uttalanden från de stora bolagen SKF, Sandvik och Scania 
om att efterfrågan nu upphört att försvagas.

Inköpschefsindex
Säsongrensade månadsvärden
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KI:s konjunkturbarometer målar en fortsatt dyster bild 
av konjunkturläget men barometerindikatorn har åtmins-
tone upphört att sjunka. Januaribarometern visar att indu-
strin har det fortsatt tungt men bjuder även på några ljus-
glimtar. Dels att såväl tjänstesektorns som detaljhandelns 
indikatorer steg, men framför allt att konsumentförtroendet 
förbättrades kraftigt. Extra positivt är att mikroindex, som 
mäter hushållens syn på den egna ekonomin, steg rejält 
och nu återigen ligger över sitt historiska genomsnitt. 
Kombinationen av hyggliga löneökningar, låg inflation 
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och låga räntor gör att hushållens plånböcker sväller vilket 
bådar gott för den inhemska efterfrågan. 

Stabilisering på arbetsmarknaden
KI-barometern visar dessutom att hushållen efter en ök-
ning i december bedömde att risken för att bli arbetslös 
sjönk igen i januari. Denna uppfattning stöds av att den 
snabba försvagningen på arbetsmarknaden som skedde 
under hösten ser ut att ha saktat in. Varslen i december var 
visserligen fler än normalt för en decembermånad, men 
avvikelsen var inte i närheten så stor som de föregående 
månaderna. Även SCB:s arbetskraftsundersökningar (AKU) 
visar att arbetsmarknaden stabiliserades i december. Ar-
betslösheten slutade då att öka på årsbasis samtidigt som 
antalet sysselsatta ökade. Säsongrensade data visar att ar-
betslösheten till och med minskade jämfört med november.

Svagt fjärde kvartal 
Även om en viss stabilisering skett i den svenska ekonomin 
så är konjunkturen långtifrån stark. Utvecklingen under 
fjärde kvartalet ser ut att ha varit riktigt dålig med fallande 
produktion och svag utrikeshandel. SCB:s produktionsindex 
över näringslivet visade visserligen att den säsongrensade 
produktionen ökade från oktober till november, men upp-
gången skedde från en låg nivå. Såvida ingen remarkabel 
förbättring skedde i december kommer index att ha sjunkit 
i säsongrensade termer från tredje till fjärde kvartalet. 
Eftersom produktionen inom näringslivet står för cirka 
70 procent av BNP talar detta för ett svagt BNP-utfall för 
fjärde kvartalet. Även utrikeshandelstatistiken talar för 
detta då handelsnettot försämrades betydligt jämfört med 
tredje kvartalet.   

Positiv stämning i finanssektorn
Som påpekats många gånger tidigare så beror konjunktur-
försvagningen i första hand på problemen i euroområdet. 
Därför är det hoppingivande att den mest akuta eurokrisen 
nu ser ut att vara på väg mot sitt slut. Flera politiker och 
marknadsbedömare, bland annat den tyske finansminis-
tern Wolfgang Schäuble, har sagt att den värsta krisen är 
över. Riskaptiten är på väg att återvända och räntorna i 
krisländerna har sjunkit tillbaka rejält under de senaste 
månaderna. Volatiliteten på de finansiella marknaderna har 
också minskat vilket talar för att den senaste tidens börs-
uppgångar kan fortsätta. Flera europeiska banker har också 
meddelat att de betalar tillbaka ECB:s krislån i förtid. De 
treåriga lånen med låg ränta (LTRO) ställdes ut i december 
2011 för att undvika en djupfrysning av den europeiska 
kreditmarknaden. Totalt lånade bankerna motsvarande 
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8 850 miljarder kronor och förskottsinbetalningarna väntas 
nu uppgå till cirka 1 200 miljarder kronor. Att bankerna inte 
längre anser sig behöva denna överskottslikviditet stärker 
förtroendet för den europeiska finanssektorn.  

Fortsatt låg ekonomisk aktivitet
Den positiva stämningen på finansmarknaden har dock 
ännu inte smittat av sig på den reala ekonomin. Mak-
roekonomin i Europa är fortsatt mycket svag med låg 
ekonomisk aktivitet och en arbetslöshet som fortfarande 
ökar. ECB-chefen Mario Draghi sa dock nyligen att han 
räknar med en förbättring andra halvåret och denna upp-
fattning stöds av många prognosmakare. Redan nu börjar 
vissa förbättringstecken att skönjas. EU-kommissionens 
konjunkturbarometer har stigit tre månader i rad och i 
januari förbättrades stämningsläget i samtliga sektorer 
utom industrin. Även inköpschefsindex för eurozonen har 
förbättrats markant på senare tid och steg i januari till den 
högsta nivå på elva månader. 

Positiva utsikter för tyskland
Av särkilt stor vikt för den europeiska återhämtningen är att 
stöttepelaren Tyskland ser ut att vara på väg ut ur konjunk-
tursvackan. Det viktiga IFO-indexet, som mäter humöret i 
näringslivet, har återhämtats starkt de senaste månaderna 
och ligger nu klart över genomsnittet för 2000-talet. Inköps-
chefsindex steg dessutom med besked i januari och nådde 
med värdet 49,8 nästan upp till det neutrala 50-strecket. 
Företagen uppger att orderingången stabiliserats tack vare 
starkare inhemsk efterfrågan. Exportefterfrågan är fortsatt 
svag men vissa företag säger att ökad efterfrågan från Asien 
delvis kompenserar lägre orderingång från Sydeuropa.      

Det tyska konjunkturinstitutet ser mycket ljust på fram-
tiden och tror efter en svag avslutning på 2012 på en brant 
tillväxtkurva under 2013. Man framhåller att Tyskland har 
en stor exponering mot tillväxtländerna och att återhämt-
ningen kan bli snabb om efterfrågan därifrån ökar. Efter-
som Tyskland tillsammans med Norge är Sveriges största 
exportmarknad är det av stor vikt för oss hur Tysklands 
ekonomi mår. Den svenska konjunkturen brukar ofta följa 
den tyska och de positiva signalerna från Tyskland är därför 
hoppingivande även för den svenska ekonomin.                  

Budgetstupet undveks i sista stund
Sverige är även i hög grad beroende av USA där politikerna 
på nyårsaftonsnatten slutligen lyckades förhandla fram en 
budgetuppgörelse. Den innebar bland annat skattehöj-
ningar för de allra rikaste och höjd arvsskatt. Inkomstsidan 
av budgetuppgörelsen var därmed avklarad men gällande 
utgifterna lyckades man inte komma fram till någon lös-
ning. Istället valde politikerna att skjuta upp frågan två 
månader och lyckades därmed i grevens tid undvika det 
så kallade budgetstupet. Man har nu fram till första mars 
på sig att komma överrens innan de automatiska bespa-
ringarna träder i kraft.

På marknaderna var den initiala reaktionen på upp-
görelsen positiv med stigande kurser på världens börser. 
Ganska snart höjdes dock kritiska röster som påpekade 

att politikerna egentligen åstadkommit väldigt lite och att 
det grundläggande problemet med underskott i budgeten 
till största del kvarstår. Dessutom förlängdes perioden av 
osäkerhet med ytterligare två månader och bland annat 
IMF-chefen Christine Lagarde har uttalat att förtroendet 
för USA:s ekonomi undermineras så länge osäkerheten 
kring hanteringen av budgetunderskottet kvarstår. 

Många positiva signaler från uSA…
Som en konsekvens av att inga utgiftsnedskärningar ge-
nomförts har USA slagit i skuldtaket och för att man inte 
ska behöva ställa in betalningarna på utlandslånen måste 
det höjas omgående. Representanthuset beslutade den 23 
januari om ett tillfälligt lyft av skuldtaket till 19 maj och den 
demokratiskt dominerade senaten röstade igenom förslaget 
med bred majoritet den 31 januari. Respiten välkomnas av 
ekonomer som anser att det är ett steg i rätt riktning även 
om många är starkt kritiska mot politikerna och anser att 
den ekonomiska återhämtningen skulle gå snabbare utan 
den osäkerhet som skapas i Washington.

1 000-tal

Bostadsbyggande USA
Påbörjade hus per månad. Säsongrensat och
uppräknat till årstakt
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De flesta pilarna pekar annars uppåt för den ameri-
kanska ekonomin. Inköpschefsindex för industrin har 
stigit markant de senaste månaderna och nådde i januari 
den högsta nivån sedan mars 2011. Indexet indikerar att 
orderingången är den starkaste på över två och ett halvt år 
och företagens sysselsättningsplaner är starkt expansiva. 
Även index för tjänstesektorn ligger på en nivå som indi-
kerar god tillväxt. Dessutom har såväl arbetsmarknaden 
som bostadsmarknaden fortsatt att förstärkas. Antalet nya 
arbetslösa har de senaste veckorna legat på den lägsta 
nivån på fem år och bostadsbyggandet ökade i december 
i den högsta takten på fyra år.          

…men BnP minskade fjärde kvartalet 
Den positiva bilden av den amerikanska ekonomin kom-
pliceras dock av att BNP enligt ett första estimat oväntat 
backade med 0,1 procent i årstakt under fjärde kvartalet. 
Nedgången tonas dock ner av de flesta bedömarna då den 
till stor del berodde på minskade försvarsutgifter samt 
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sommarens svåra torka. BNP-fallet ses som ett tillfälligt 
hack i kurvan och man fokuserar istället på ljusglimtar i 
form av ökad hushållskonsumtion och kraftigt stigande 
bostadsinvesteringar. 

Centralbanken Fed kallade BNP-nedgången för ”en 
paus i återhämtningen” och påpekade att den till stor be-
rodde på väderrelaterade störningar. Fed tror precis som 
de flesta analytiker inte att inbromsningen blir långvarig 
utan räknar med att tillväxten tar fart igen inom kort. 
Vidare aviserade man att stimulansåtgärderna i form av 
obligationsköp och låg styrränta fortsätter. 

Kina visar styrka
Gällande världens näst största ekonomi Kina skrev vi i 
förra numret av SCB-Indikatorer att det under hösten 
kom flera tecken på att den ekonomiska aktiviteten var 
på väg upp efter dämpningen tidigare under året. Det 
enda frågetecknet var utrikeshandeln som såg fortsatt 
svag ut. I januari publicerades dock handelsdata för de-
cember som var häpnadsväckande starka och överträffade 
analytikernas förväntningar med råge. Exporttillväxten 
växlade upp till en årlig ökningstakt på 14,1 procent vil-
ket var en förbättring med över 12 procentenheter sedan 
november. Även importtillväxten stegrades och den årliga 
ökningstakten på 6 procent var den högsta på ett halvår. 
Nationalräkenskaperna för fjärde kvartalet visade dess-
utom att Kinas BNP då ökade med 7,9 procent jämfört 
med samma kvartal föregående år. Efter att ha dämpats 
sedan mitten på 2011 vände därmed tillväxten i årstakt 
upp och var 0,5 procentenheter högre än tredje kvartalet. 
Även industriproduktionen överraskade positivt med en 
årlig ökningstakt på 10 procent.

Statistiken ifrågasätts
De starka kinesiska data som presenterats på senare tid har 
dock inte bara inneburit glädje på världens marknader, utan 
även misstro. Flera analytiker har ifrågasatt statistiken och 
hävdat att den är manipulerad. En forskare vid den ame-
rikanska tankesmedjan The Heritage Foundation kallade 
nyligen Kinas offentliga statistik för ett maktinstrument 
som används för att stödja det styrande kommunistpartiet. 
Efter det nyligen genomförda ledarskiftet anses partiet vara 
extra angelägna om att få Kinas ekonomi att verka stark. 
En professor vid Hong Kongs universitet sa också att all 
kinesisk statistik ska tas med en nypa salt. 

Något som dock talar för att återhämtningen är verklig 
är att den brittiska banken HSBC:s inköpschefsindex för 
Kina stärkts betydligt på senare tid och i januari steg till 
den högsta nivån på två år. HSBC skrev i en kommentar 
att industrikonjunkturen stärktes tack vare förbättrade 
inhemska förhållanden. Banken ser tecken på en varaktig 
ekonomisk återhämtning de kommande månaderna i form 
av en stadig investeringstillväxt och förbättrade villkor på 
arbetsmarknaden som väntas höja hushållskonsumtionen. 

InduStrI
Försvagningen som drabbade industrin under slutet av 
2011 fortsatte under 2012. Produktionsvolymerna, som 
sjönk rejält fjärde kvartalet 2011, har ännu inte återhämtat 
sig till tidigare nivåer. Produktionen stabiliserades vis-
serligen under andra kvartalet och inledningen av tredje 
kvartalet men från september vände den nedåt igen. 
Orderingången har varit svag de senaste två åren och 
nedgången intensifierades efter sommaren. 

Även konfidensindikatorn för tillverkningsindustrin 
har sjunkit på senare tid. Efter en ökad optimism i början 
på förra året började indikatorn dala i april. Från mars till 
december gick konfidensindikatorn ner med 14 enheter 
och i januari 2013 sjönk den med ytterligare 3 enheter. 
Ett positivt tecken är dock att produktionsvolymen inte 
ser ut att sjunka ytterligare utan är ungefär oförändrad. 
Orderingången på exportmarknaden minskar nu endast 
svagt medan orderingången från hemmamarknaden fort-
sätter minska kraftigt. Arbetsmarknaden inom industrin 
är fortsatt dyster. Antalet anställda fortsätter att minska 
och drygt 40 procent av industriföretagen uppger att de 
kommer att behöva skära ner personalstyrkan ytterligare 
de närmaste tre månaderna.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: november 2012
Källa: SCB:s industriproduktionsindex

David.Lööv

Minskad industriproduktion
Den svaga uppgången som industrin visade i oktober 
efter septembers rekordstora fall visade sig vara temporär. 
I november föll återigen produktionen säsongrensat och 
jämfört med föregående månad, nu med 1,3 procent. 
Bland industrins huvudgrupper redovisade majoriteten 
nedgångar i november. Störst minskning stod industrin för 
energirelaterade insatsvaror för där produktionen föll med 
9,7 procent. Det enda positiva undantaget var industrin 
för insatsvaror som kunde uppvisa en svag uppgång på 
0,3 procent . Det innebar ett trendbrott för denna huvud-
grupp som innan november haft tre månader i följd med 
negativ utveckling.

Industriproduktion
.Förändring.i.procent
. nov.12/. sep–nov.12/. .nov.12/..jan–nov.12/
. okt.12. jun–aug.12. nov.11. jan–nov.11

Hela.industrin. –1. –4. –4. –3
Trävaruindustri,.ej.möbler. 1. –1. –2. –8
Massa.och.papper. –2. –2. –2. –2
Grafisk.industri. 0. –1. –3. –3
Kemisk.industri.och.läkem..–6. –5. 4. 4
Stål-.och.metallverk. 0. –6. –14. –7
Metallvaruindustri. 7. –7. –6. –4
Elektronikindustri. –13. –3. 10. –1
Maskinindustri. –2. –9. –19. –4
Industri.för.motorfordon. –1. –8. –15. –13
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Bland industrins delbranscher var utvecklingen mer 
blandad. Störst förändring uppvisade elektronikvaruindu-
strin med en produktionsnedgång på 13,3 procent. Även 
föregående månad var det denna bransch som redovisade 
den största förändringen, men då en uppgång på 15,6 pro-
cent. Även industrin för petroleumprodukter, som under 
året varit väldigt hoppig, redovisade en stor nedgång på 
9,5 procent. Novembers största uppgång redovisades i 
industrin för metallvaror där produktionen ökade med 6,8 
procent. Denna bransch har annars haft ett väldigt svagt 
andra halvår och innan ökningen i november uppvisat 
sjunkande produktion sedan i juli.

nedgång senaste tremånadersperioden
Under den senaste tremånadersperioden, september–no-
vember, sjönk produktionen med 4,2 procent säsongrensat 
och jämfört med föregående tremånadersperiod. Ned-
gången var den största redovisade hittills under 2012 och 
visar tydligt att industrin hade en tung höst. Något som 
understryker detta är att samtliga månaders produktion i 
denna tremånadersperiod var lägre än samtliga månader 
i den föregående tremånadersperioden.

index 2005=100

Industriproduktionsindex
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde

70

80

90

100

110

120

130

201220112010200920082007

Övrig maskin-
industri

Hela industrin
SNI B+C

Bland industrins huvudgrupper visade alla utom indu-
strin för energirelaterade insatsvaror nedgångar. Svagast 
gick industrin för varaktiga konsumtionsvaror som under 
hösten legat en bra bit under sommarmånadernas nivåer. 
Även bland industrins delbranscher visade majoriteten 
negativa tremånadersjämförelser. Övrig maskinindustri och 
motorfordonsindustrin var de två med störst nedgångar 
på 9,2 respektive 8,4 procent. Det starkast lysande positiva 
undantaget var industrin för petroleumprodukter som 
ökade med 6,8 procent. 

Fortsatt negativ årsutveckling
Den ackumulerade årsutvecklingen var fortsatt negativ i 
november. Produktionen under perioden januari–november 
var 3,1 procent lägre än under motsvarande period före-
gående år. För tredje månaden i följd ökade nedgången i 
storlek jämfört med föregående månad. Bland industrins 
huvudgrupper har industrin för insatsvaror haft svagast 

utveckling och minskat produktionen med 5,6 procent. 
Industrin för energirelaterade insatsvaror är den enda 
huvudgruppen som fram till november haft ett starkare 
år än 2011 och ökat med 12 procent. 

Bland delbranscherna är det motorfordonsindustrins 
nedgång på 13 procent som är svagast, medan industrin 
för petroleumprodukters uppgång på 12 procent är det 
starkast positiva utvecklingstalet. 

Industrins leverans- och 
orderläge
Senaste uppift: november 2012
Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

David.Lööv

Betydande minskning i orderingången
Orderingången föll kraftigt i november säsongrensat och 
jämfört med oktober. Nedgången på 5,2 procent var den 
största sedan augusti 2010 och innebar den lägsta nivån 
sedan februari 2010. Den totala marknadens stora nedgång 
förklaras av nedgångar på både hemma- och export-
marknaden. På hemmamarknaden föll orderingången 
i november med 1,8 procent medan exportmarknaden 
redovisade en nedgång på hela 7,6 procent. Nedgången 
på hemmamarknaden understryker den negativa trend 
som andra halvan av 2012 har inneburit för den inhemska 
efterfrågan. På den hoppiga exportmarknaden är trenden 
däremot inte lika tydlig. 

leverans och order
..Förändring.i.procent
. nov.12/. sep–nov.12/. nov.12/
.. okt.12. jun–aug.12. nov.11

orderingång
Hemmamarknad. –2. –3. –6
Exportmarknad. –8. –1. –1
Totalt. –5. –2. –3
leveranser
Hemmamarknad. 0. –4. –6
Exportmarknad. –5. –4. –1
Totalt. –3. –4. –3

Bland huvudgrupperna var det endast industrin för 
insatsvaror exklusive energi som uppvisade en uppgång i 
november. Bland de övriga huvudgrupperna finner man 
den största nedgången i industri för investeringsvaror där 
orderingången föll med hela 11,8 procent. Nedgången 
förklaras främst av utvecklingen på exportmarknaden 
som föll med 14,2 procent. Även huvudgruppen industri 
för icke varaktiga konsumtionsvaror redovisade en stor 
nedgång och även där var det framförallt exportmarknaden 
som backade. 

Även bland industrins delbranscher var utveckling 
i huvudsak negativ. Störst nedgång uppvisade elektro-
nikvaruindustrin där orderingången föll med 25,8 procent 
på totala marknaden och hela 28 procent på exportmark-
naden. Nedgången innebar den lägsta indexnivån för 
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denna bransch på ett år. Den till karaktären hoppiga annan 
transportmedelsindustri uppvisade också en stor nedgång 
men i denna bransch var det hemmamarknaden som föll 
kraftigt med 29,6 procent. Den delbransch som stack ut 
mest med positiva siffror var industri för elapparatur som 
ökade med 10,7 procent. Även stål- och metallverken var 
ett positivt undantag.     

nedgång den senaste tremånadersperioden
Den senaste tremånadersperioden (september–november) 
redovisades en nedgång på 2,1 procent jämfört med fö-
regående tremånadersperiod (juni–augusti) för den totala 
marknaden. Nedgången förklaras till stor del av novembers 
stora fall. Både på hemma- och exportmarknaden var ut-
vecklingen negativ med nedgångar på 3,5 respektive 1,1 
procent. Bland industrins huvudgrupper var det endast 
industrin för energirelaterade insatsvaror som visade positiv 
utveckling den senaste tremånadersperioden, framförallt 
på exportmarknaden som ökade med 11,3 procent. Störst 
nedgång redovisade industrin för varaktiga konsumtions-
varor vars hemmamarknad backade rejält vilket resulterade 
i en total nedgång på 9,2 procent.

index 2005=100

Industrins orderingång
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde. Fasta priser

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

201220112010200920082007

Totalt

Export

Hemma

Även bland industrins delbranscher visade majoriteten 
negativ utveckling på den totala marknaden. Som många 
gånger förr var det den hoppiga annan transportmedels-
industri som redovisade störst utvecklingstal, i detta fall 
en nedgång på 16,9 procent. Nedgången förklaras till stor 
del av novembers låga orderingång från både hemma- och 
exportmarknaden. Störst positiv utveckling redovisade 
industri för elapparatur, som i november var ett av få po-
sitiva undantag, med en ökning av orderingång under den 
senaste tremånadersperioden på 7,9 procent. 

Fortsatt svag årsutveckling
2012 års ackumulerade orderingång är fortsatt betydligt 
lägre än föregående års. I november var den 4,8 procent 
lägre än 2011 kalenderkorrigerat. Med endast en månad 
kvar innan bokslut 2012 ska göras går det att konstatera 
att orderingången med stor sannolikhet kommer vara lägre 
än föregående år. Hittills har samtliga månader 2012 haft 

en lägre orderingång än motsvarande månad föregående 
år. Uppdelat på hemma- och exportmarknaden har den 
ackumulerade orderingången minskat med 3,9 respektive 
5,5 procent. Bland industrins huvudgrupper är det endast 
industrin för energirelaterade insatsvaror som hittills har 
haft ett bättre år än 2011 och bland delbranscherna är det 
endast annan transportmedelsindustri som redovisar en 
större ackumulerad orderingång än i fjol.

leveranserna minskade i november
Leveranserna, som ökade i oktober, backade igen i novem-
ber med 2,7 procent. Minskningen förklaras av nedgången 
på exportmarknaden med 4,5 procent. Hemmamarknaden 
visade istället en svagt positiv utveckling på 0,4 procent 
och återhämtade sig därmed något efter oktobers fall. Den 
senaste tremånadersperioden har varit svag för industrins 
leveranser. Jämfört med föregående tremånadersperiod är 
det nedgångar för såväl hemma- som exportmarknaden. 
Sämst har hemmamarknaden utvecklats med att fall på 
4,0 procent medan leveranserna till exportmarknaden fallit 
med 3,6 procent.

index 2005=100

Industrins leveranser
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde. Fasta priser
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utrIKeSHAndel
Den allt svagare världskonjunkturen har även haft på-
verkan på den globala handeln – världshandeln hade en 
lägre tillväxttakt under 2012 jämfört med året innan. Den 
svaga världsekonomin har även påverkat den svenska 
utrikeshandeln i form av lägre efterfrågan. Sveriges främsta 
handelspartners gick relativt starkt första halvåret 2012 men 
hade en svagare utveckling under avslutningen av året. 

För den svenska utrikeshandeln med varor var trenden 
nedåtgående under 2012, både exporten och importen 
minskade. Importen minskade något mer än exporten 
vilket innebar att handelsnettot ändå ökade på årsbasis. 
Nedgången för utrikeshandeln med varor var särskilt kraftig 
i december. Utvecklingen i december påverkas dock av 
kalendereffekter då det var hela 4 arbetsdagar mindre i 
december 2012 än motsvarande månad 2011. 

Trendskattningen pekar dock mot att handelsnettot är 
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på nedgång vilket kan innebära att nettoexportens bidrag 
till BNP för fjärde kvartalet blir svagt.

Sveriges största exportmarknader
. .Värde.mkr.. Andel. Förändr
Land. 2012. . 2011. %. 12/11
. jan–nov. .jan–nov. . %
Norge. 111.807. .105.058. 10,3. 6
Tyskland. 107.746. .111.218. 9,9. –3
Storbritannien. 83.657. . 77.780. 7,7. 8
USA. 70.032. . 70.344. 6,4. 0
Finland. 69.032. . 67.609. 6,3. 2
Danmark. 68.431. . 68.496. 6,3. 0
Nederländerna. 56.639. . 54.540. 5,2. 4
Belgien. 51.207. . 50.022. 4,7. 2
Frankrike. 50.251. . 51.207. 4,6. –2
Kina. 34.548. . 36.296. 3,2. –5
Polen. 28.434. . 29.279. 2,6. –3
Italien. 24.457. . 28.195. 2,2. –13

Sveriges största importmarknader
. .Värde.mkr.. Andel. Förändr
Land. 2012. . 2011. %. 12/11
. .jan–nov. .jan–nov. %
Tyskland. 176.181. .192.631. 17,3. –9
Norge. 93.677. . 88.961. 9,2. 5
Danmark. 86.007. . 85.023. 8,4. 1
Storbritannien. 66.508. . 62.048. 6,5. 7
Nederländerna. 66.290. . 64.229. 6,5. 3
Ryssland. 54.878. . 57.073. 5,4. –4
Finland. 51.375. . 56.206. 5,0. –9
Frankrike. 42.922. . 47.339. 4,2. –9
Kina. 41.759. . 40.920. 4,1. 2
Belgien. 38.386. . 40.967. 3,8. –6
USA. 33.087. . 32.138. 3,2. 3
Italien. 29.051. . 30.909. 2,9. –6

Handelsnetto
Senaste uppgift: december 2012
Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Handelsnetto 0,7 miljarder kronor i december 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott på 0,7 mil-
jarder kronor under december 2012, enligt preliminära 
beräkningar. För december 2011 var överskottet 2,3 mil-
jarder kronor. 

Varuexportens värde uppgick till 80,7 miljarder kronor 
och varuimportens till 80,0 miljarder. Varuexporten har 
därmed minskat i värde med 17 procent medan varuim-
porten minskat med 16 procent jämfört med december 
2011. Handeln med länder utanför EU gav ett överskott 
på 10,6 miljarder kronor medan EU-handeln gav ett un-
derskott på 9,9 miljarder. Antalet vardagar i december 
var 4 mindre jämfört med december 2011. Säsongrensat 
visar handelsnettot ett överskott på 5,1 miljarder kronor 
för december 2012 och 5,4 miljarder för november 2012. 
För oktober var motsvarande värde 5,7 miljarder kronor.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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Under 2012 har värdet för varuexporten och varuimporten 
minskat med 4 procent vardera jämfört med 2011. Värdet 
av varuexporten under 2012 uppgick till 1168,6 miljarder 
kronor och värdet av varuimporten till 1098,7 miljarder. 
Handelsnettot för 2012 gav därmed ett överskott på 69,9 
miljarder kronor. För 2011 noterades ett överskott på 67,4 
miljarder.
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Total detaljhandel
Senaste uppgift: december 2012
Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

Stark avslutning på detaljhandelsåret 
Efter en ojämn utveckling under hösten tog detaljhandeln 
fart i slutet på 2012 med en ökning av försäljningsvolymen 
på 1,2 procent i december, säsongrensat och jämfört med 
månaden innan. Uppgången följde på en ökning på 0,3 
procent i november och det kraftiga försäljningstappet i 
oktober var därmed nästan återhämtat. Den starka decem-
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berförsäljningen berodde framförallt på en bra utveckling 
för sällanköpshandeln som ökade med hela 2,6 procent. 
Den mindre volatila dagligvaruhandeln utvecklades också 
väl med en ökning på 0,6 procent, säsongrensat och jämfört 
med föregående månad.

index 2005=100

Total försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Sett över ett något längre perspektiv räckte inte den 
starka avslutningen på kvartalet för att kompensera för den 
svaga oktoberutvecklingen. Korrigerat för säsongvariationer 
var försäljningsvolymen fjärde kvartalet knappt 0,3 procent 
lägre än kvartalet innan. En slagig utveckling under hösten 
har dock lett till svårtolkade uppgifter i övergången mellan 
tredje och fjärde kvartalet och därför får en viss osäkerhet 
tillskrivas utfallet. 

Bra december för sport- och fritidshandeln 
Mätt över tolv månader utvecklades detaljhandeln rela-
tivt väl i december med en volymökning på 2,5 procent, 
kalenderkorrigerat och jämfört med samma månad året 
innan. Aktivitetsnivån i handeln var dock svag och mätt 
i löpande priser minskade omsättningen svagt jämfört 
med december 2011. För första gången sedan 1995 ökade 
därmed inte julhandeln. Att volymtillväxten i handeln ändå 
utvecklades relativt väl tyder på prissänkningar, vilket kan 
indikera att handlarna mött den svagare efterfrågan med 
tidigarelagda reor och specialerbjudanden. Volymtillväxten i 
december drogs också upp av en betydande kalendereffekt.

Det kalla och snörika decembervädret gynnade tro-
ligen sport- och fritidshandeln där försäljningsvolymen 
ökade med hela 31,6 procent på årsbasis. Förutom den 
snörika vintern ligger även nyetableringar och en svag 
jämförelsemånad bakom den synnerligen kraftiga upp-
gången. Även skohandeln gick starkt i december med en 
ökning i försäljningsvolymen på 12,1 procent. Handeln 
med hemelektronik redovisade en volymtillväxt på 5,4 
procent i årstakt vilket innebär en viss avmattning jämfört 
med tidigare under året. Mätt i löpande priser var siffrorna 
dock betydligt dystrare med en minskad omsättning på 12,8 
procent, vilket indikerar att hjulen nu snurrar allt saktare 
i elektronikhandeln.

index 2005=100

Branschuppdelad försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Leksakshandeln och bok- och pappershandeln fortsatte 
att utvecklas svagt och ökade med 1,5 procent respektive 
minskade med 6,6 procent, jämfört med december året 
innan. Det svaga utfallet kan inte heller direkt förklaras av 
en övergång till distanshandel då försäljningsvolymen för 
postorder- och internethandeln minskade med 0,3 procent. 
Tillväxten för distanshandeln har dock varit stark under 
hösten och övergången från butik- till distanshandel kan 
ha lett till att vissa hushåll har tidigarelagt julhandeln för 
att vara säkra på att få varorna i tid. 

Handeln med glasögon- och optik samt färghandeln var 
branscherna som redovisade den svagaste utvecklingen i 
december med minskningar i försäljningsvolymen på 12,2 
respektive 11 procent. 

detaljhandel
Försäljningsvolym.inom.detaljhandeln..Kalenderkorrigerad.volym-
förändring.i.%.jämfört.med.motsvarande.period.föregående.år
. . dec. jan–dec
. . 2012. 2012

Dagligvaruhandel. 2,6. 1,3
därav:. .
Detaljhandel,.mest.livsmedel. 2,5. 1,5
Specialiserad.detaljhandel.med
livsmedel,.drycker.o.tobak. 2,9. 0,3

Sällanköpsvaruhandel. 2,6. 3,1
därav:. .
Klädhandel. –1,8. –1,3
Skohandel. 12,1. 4,8
Möbelhandel. 2,3. 0,5
Elektronikhandel. 5,4. 10,2
Järn-.och.bygghandel. –4,4. –3,5
Färghandel. –11,0. 0,6
Bokhandel. –6,6. –5,0
Guldsmedshandel. 3,2. –2,6
Sport-.o.fritidshandel. 31,6. 10,5
Postorderhandel. –0,3. 5,5

totalt detaljhandel 2,5 2,3

detaljhandeln ökade med 2,3 procent under 2012
För detaljhandelsåret 2012 redovisades en uppgång på 
2,3 procent. Det är något svagare än normalt, men en klar 
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förbättring jämfört med året innan då ökningen stannade 
på 1,2 procent. Det var framförallt sällanköpshandeln 
som drog upp med en uppgång på 3,1 procent, medan 
dagligvaruhandeln ökade med 1,3 procent. 

Efter den starka utvecklingen i december gick sport- 
och fritidshandeln om elektronikhandeln som branschen 
med den kraftigaste volymtillväxten för helåret med en 
uppgång på 10,5 procent. Volymtillväxten inom elektro-
nikhandeln slutade på 10,2 procent. Endast fem branscher 
redovisade en minskad försäljningsvolym jämfört med 
2011, där bok- och pappershandeln utvecklades svagast 
med en minskning på 5 procent. 

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: december 2012 
Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik 

ljusning på personbilsmarknaden
Efter en stabilisering på personbilsmarknaden under hösten 
har avslutningen på året varit mycket stark och nyregistre-
ringarna tog ett nytt kliv uppåt i december med en ökning 
på hela 6,7 procent, säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Det var andra månaden i rad med rejäla ökningar 
och antalet nyregistrerade personbilar var i december 
11,6 procent högre än i oktober. Nybilsregistreringen har 
nu nästan nått nivåerna från hösten 2011, vilket kan tyda 
på att efterfrågan på personbilsmarknaden är på väg att 
normaliseras efter en svag utveckling tidigare under 2012. 
Om den starka avslutningen på året är inledningen på en 
bestående uppgång är dock för tidigt att säga.

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
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Uppgången i december påverkade utvecklingen po-
sitivt även sett ur ett lite längre perspektiv. Korrigerat för 
säsongvariationer var nyregistreringarna fjärde kvartalet 
3,1 procent högre än kvartalet innan. Det är den starkaste 
utvecklingen över en tremånadersperiod sedan inledningen 
på 2011 och skulle motsvara en uppgång på knappt 13 
procent uppräknat till årstakt.

Utvecklingen var positiv även mätt över tolv månader 
då de 27 486 personbilar som nyregistrerades i december 
var 4,3 procent fler än samma månad året innan. Trots 

förbättringen de senaste månaderna var utvecklingen för 
helåret fortsatt svag med 301 335 nyregistrerade personbilar, 
vilket var 7,7 procent färre än under 2011.

Brant nedåt på lastbilsmarknaden
Den svaga utvecklingen på lastbilsmarknaden fortsatte i 
december med en nedgång för nyregistreringarna på 6,3 
procent, säsongrensat och jämfört med månaden innan. Det 
innebär att nedgången i lastbilsregistreringarna återigen 
accelererade efter en paus under hösten. Antalet nyregist-
rerade lastbilar i december var den lägsta månadssiffran 
sedan våren 2010 efter korrigering för säsongvariationer.

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
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Nedgången på lastbilsmarknaden är påtaglig även 
sett ur ett något längre perspektiv. Nyregistreringarna 
minskade med 4,3 procent fjärde kvartalet, säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående kvartal. Under 2012 
nyregistrerades 46 309 lastbilar, vilket var 14,4 procent 
färre än året innan.

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: november 2012 
Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

Återhämtning för tjänsteproduktionen
Efter markerade nedgångar i september och oktober åter-
hämtades tjänsteproduktionen starkt i november då den 
steg med 1,8 procent, säsongrensat och jämfört med före-
gående månad. Uppgången var överraskande kraftfull och 
bortsett från den stora uppgången i maj har produktionen 
inte stigit så mycket mellan två månader sedan återhämt-
ningsfasen efter finanskrisen. Enstaka månadsnoteringar 
ska dock tolkas med försiktighet och konjunkturen analy-
seras bättre genom att studera ett lite längre tidsperspektiv. 
Om vi tittar på utvecklingen i ett tremånadersperspektiv 
ser vi att ökningen i november inte är tillräckligt stor för att 
kompensera nedgångarna under föregående månader. Un-
der perioden september–november var tjänsteproduktionen 
i säsongrensade tal 1,0 procent lägre än under föregående 
tremånadersperiod. Det är enbart en marginell förbättring 
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detaljhandeln i ett branschperspektiv
Julhandeln 2012 blev en besvikelse då omsättningen för första 
gången sedan 1995 inte ökade jämfört med föregående år. Detta 
förklaras dock huvudsakligen av en kalendereffekt samt i viss 
mån av prissänkningar. I kalenderkorrigerad volym ökade 
försäljningen istället med 2,5 procent, vilket mot bakgrund av 
den svaga konjunkturen får ses som ett starkt utfall. För helåret 
2012 var ökningen 2,3 procent vilket är en klar förbättring 
jämfört med 2011. 

detaljhandel totalt 
Efter några år med stora svängningar var försäljningen i 
detaljhandeln, exklusive handeln med motorfordon, relativt 
stabil under 2012. Tillväxtfasen som började i oktober 2011 
höll i sig fram till februari och därefter låg försäljningsvoly-
men i säsongrensade termer i stort sett still fram till augusti. 
Under hösten blev utvecklingen sedan mer ryckig med 
en snabb upp- och nedgång i september–oktober och en 
relativt stark decemberförsäljning. Sammantaget växte den 
kalenderkorrigerade försäljningsvolymen under året med 
2,3 procent jämfört med 2011. Det är visserligen bättre än 
2011 års skrala tillväxt på 1,1 procent men betydligt svagare 
än genomsnittet under 2000-talet. Man ska dessutom 
komma ihåg att volymen var rejält nedtryckt första halvåret 
i fjol och att den hyggliga årliga tillväxten huvudsakligen 
förklaras av en återhämtningsperiod runt förra årsskiftet.

Detaljhandel totalt
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat
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Konjunkturinstitutets konfidensindikator för detalj-
handeln låg på en hög nivå under 2010 men sjönk tillbaka 
ordentligt under 2011. 2012 skedde en viss återhämtning 
men nivån orkade aldrig upp till det historiska genomsnit-
tet. Efter att ha stärkts under våren och sommaren skedde 
en försvagning mot slutet av året. 2013 inleddes dock med 
en förbättring då konfidensindikatorn i januari steg med 
5 enheter jämfört med december. 

I takt med konjunkturförsvagningen som skett under 
hösten har handlarnas optimism inför kommande månader 
dämpats något. Det rör sig dock inte om någon kraftig 

försämring utan de nuvarande bedömningarna pekar sna-
rare mot en i stort sett oförändrad situation framgent. Ett 
positivt tecken för handeln är att hushållen blev betydligt 
mer optimistiska i januari. Mikroindex, som mäter synen 
på den egna ekonomin, steg med 8 enheter och ligger nu 
över det historiska genomsnittet. Även makroindex, som 
mäter hushållens syn på landets ekonomi, steg betydligt.               

dagligvaruhandel
För dagligvaruhandeln, som huvudsakligen utgörs av livs-
medel, har de senaste åren inneburit en positiv trend. Efter 
en period med sjunkande försäljning vände utvecklingen 
upp andra kvartalet 2011 och under den följande tolvmåna-
dersperioden växte försäljningen starkt. Under våren 2012 
stagnerade tillväxten och försäljningsvolymen var relativt 
stabil fram till november. I december kom sedan ett rejält 
lyft med en ökning från november på hela 2,6 procent, 
säsongrensat. Sett över hela 2012 växte försäljningsvolymen 
med 1,3 procent jämfört med föregående år. Det är klart 
bättre än de två föregående åren och ganska normalt sett 
i ett längre tidsperspektiv.

Dagligvaruhandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat
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Efter en svag period 2010 och en viss återhämtning 
under 2011 stärktes branschens konfidensindikator re-
jält under första halvåret 2012. Under hösten sjönk den 
dock tillbaka innan en stabilisering skedde mot slutet av 
året. Konjunkturbarometern för januari 2013 visade på ett 
oförändrat läge sedan december och även om indikatorn 
ligger på en lägre nivå än i somras är den fortfarande på 
en historiskt sett relativt hög nivå. Handlarna tror heller 
inte på någon försämring de kommande månaderna utan 
är i stort sett ”normaloptimistiska” .     

Sällanköpsvaruhandel
Sällanköpsvaruhandeln, där efterfrågan normalt sett är 
känslig för konjunktursvängningar, hade ett förhållandevis 
bra år 2012. Försäljningsvolymen ökade med 3,1 procent, 
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kalenderkorrigerat och jämfört med 2011. Årsutvecklingen 
dras främst upp av den goda utvecklingen under första 
kvartalet då försäljningen ökade med 1,6 procent, säson-
grensat och jämfört med föregående kvartalt. Därefter 
var nivån stabil fram till hösten som bjöd på en guppig 
resa med en stor uppgång i september som följdes av en 
kraftig nedåtrekyl i oktober. Trots konjunkturförsvagningen 
minskade inte hushållens efterfrågan på sällanköpsvaror i 
slutet av året. I stället avslutades 2012 starkt. 

Sällanköpsvaruhandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat
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Branschens konfidensindikator steg kraftigt under 
första kvartalet 2012 efter en riktigt svag avslutning på 
2011. Därefter var indikatorn relativt oförändrad fram till 
slutet av året då den, i kontrast till försäljningsvolymen, 
sjönk tillbaka. Det verkar dock ha varit fråga om en tillfällig 
försvagning för i januari steg branschens indikator med 
hela 11 enheter och landade på den högsta nivån sedan 
i mars 2012. Historiskt sett ligger den dock på en fortsatt 
relativt låg nivå. 

Beklädnadshandel
För klädhandlarna följdes det mycket dåliga året 2011 
upp med ytterligare ett svagt år i fjol. Efter nedgången på 
nästan 6 procent 2011 sjönk försäljningsvolymen under 
2012 med ytterligare 0,5 procent. Året inleddes visserligen 
starkt men i mars inleddes en lång period med mycket 
svag försäljning. En viss återhämtning skedde i slutet 
av året men förbättringen var långtifrån tillräcklig för att 
kompensera för den tidigare nedgången. I december var 
försäljningsnivån i säsongrensade termer drygt 4 procent 
lägre än vid årets inledning.
Precis som försäljningen förbättrades konfidensindikatorn 
kraftigt i början av 2012 för att sedan falla tillbaka under 
våren. I juni återhämtades nivån och var sedan stabil 
ända fram till december som bjöd på en stor nedgång. I 
januari kom visserligen en ny uppgång men indikatorn 
är fortsatt klart under normalläget. Framtidsutsikterna 
är också mer dämpade än normalt och man planerar att 
skära i personalstyrkan.         

Beklädnadshandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat
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Hemutrustningshandel
Handeln med hemutrustning, som gick framåt starkt 
2009–2010, har de senaste åren försvagats betydligt. Un-
der nästan hela 2011 pekade försäljningstrenden nedåt 
och efter en tillfällig förstärkning under första kvartalet 
2012 vände utvecklingen åter nedåt i april. På grund av 
den mycket svaga utvecklingen under andra halvåret blev 
den kalenderkorrigerade försäljningsvolymen för helåret 
i fjol 2,1 procent lägre än 2011.

Hemutrustningshandel
Försäljningsvolym och konfidensindikator, säsongrensat
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Även konfidensindikatorn visar på en klart svagare 
utveckling de två senaste åren än de föregående. Efter att 
ha fallit oavbrutet från april till oktober 2011 kom en snabb 
förbättring de två sista månaderna på året. 2012 inleddes 
dock med en ny nedgång men efter det steg indikatorn 
långsamt fram till september. Fjärde kvartalet innebar dock 
en påtaglig försvagning och vid årets utgång var indikatorn 
nere på en riktigt låg nivå. 2013 har dock börjat starkt med 
en uppgång på hela 26 enheter. Försäljningen förbättrades 
och även förväntningarna på framtida försäljning stärktes. 

I FoKuS
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jämfört med förra månaden och tremånadersutvecklingen 
är fortsatt mycket svag. Huruvida ökningen i november 
var tillfällig eller början på en vändning är det i dagsläget 
inte möjligt att uttala sig om.    

Årsutvecklingen åter positiv
Tack vare den stora produktionsökningen från oktober till 
november stärktes utvecklingen mätt över tolv månader 
betydligt. Den negativa årsutvecklingen på 2 procent i 
oktober byttes i november mot en produktionsuppgång på 
0,5 procent, kalenderkorrigerat och jämfört med motsva-
rande månad året innan. Förbättringen i november kom sig 
främst av betydligt ökad aktivitet i företagstjänstebranschen. 
Efter fyra månader med svag eller negativ tillväxt växlade 
branschens produktion upp rejält i november och steg 
med över 8 procent jämfört med samma månad 2011. En 
annan bransch som stärktes betydligt jämfört med oktober 
var hotell och restaurang, där tillväxttakten stegrades från 
drygt 1 till knappt 6 procent. Andra branscher som bidrog 
till att tjänsteproduktionen ökade på årsbasis var hälso- 
och sjukvård samt kultur, nöje och fritid som noterades 
för uppgångar på mellan 6 och 7 procent.

tjänsteproduktionsindex
Produktionen.inom.tjänstesektorn..Kalenderkorrigerad.volymför-
ändring.i.%.jämfört.med.motsvarande.period.föregående.år
. . nov. jan–nov
. . 2012. 2012

Motorhandel. –6,2. –3,2
Partihandel. 0,0. 0,5
Detaljhandel. –0,2. 1,5
Transport.och.magasinering. –5,3. –2,5
Hotell.och.restaurang. 5,9. 3,4
Telekommunikation. 1,8. 2,2
Datakonsultverksamhet.o.d.. 0,2. 4,5
Företagstjänster. 8,4. 4,3
Kultur,.nöje.och.fritid. 6,8. 2,6

total tjänstesektor 0,5 1,3

Även datakonsultbranschen återhämtades något i no-
vember efter att ha befunnit sig i något som kan liknas vid 
ett fritt fall sedan i somras. Branschen redovisade i stort sett 
nolltillväxt vilket visserligen var svagt, i synnerhet jämfört 
med den starka utvecklingen under första halvåret, men 
ändå en klar förbättring jämfört med oktobers nedgång 
på drygt 7 procent. Motorhandeln har det däremot fortsatt 
tungt och noterades för den svagaste årsutveckling av samt-
liga branscher med en nedgång på drygt 6 procent. Trans-
portsektorn fortsätter också att försvagas och redovisade 
en 5-procentig produktionsnedgång. Noterbart är också 
att utbildningsväsendet tappade kraftigt i november och 
gick från en tillväxt på 2 procent i oktober till en nedgång 
på nästan 6 procent. Denna bransch är dock relativt liten 
och påverkade därför inte den totala tjänsteproduktionens 
utveckling i någon större utsträckning.         

Produktionen upp 1,3 procent under året 
Under årets elva första månader ökade tjänsteproduktionen 
med 1,3 procent, kalenderkorrigerat och jämfört med mot-

svarande period 2011. I oktober var motsvarande uppgång 
1,4 procent så trots den starka utvecklingen i november 
fortsatte alltså den ackumulerade produktionsökningen 
under året att sjunka. Hälso- och sjukvårdsbranschen var 
fortsatt klart starkast med en uppgång på cirka 8 procent 
och datakonsulterna behöll trots en fortsatt dämpning 
andraplatsen. De hotades nu dock på allvar av företags-
tjänsterna som efter att ha stärkt sin årliga tillväxt till 4,3 
procent nu bara var 0,2 procentenheter efter. Motorhan-
deln och transportsektorn var fortsatt kvar i botten med 
produktionsnedgångar på runt 3 procent. 

ByggMArKnAd
Stabilisering på gång i byggsektorn
Orderingången till bygg- och anläggningsverksamhet 
tycks ha stabiliserats under fjärde kvartalet 2012 efter att 
ha minskat betydligt kvartalen innan enligt Konjunktur-
barometern. Detta gäller dock endast husbyggare, medan 
företag inom anläggningsverksamhet redovisar fortsatt 
minskad orderingång. Orderläget är sammantaget fort-
farande betydligt svagare än normalt och två tredjedelar 
av byggföretagen uppger att orderstocken är för liten. 
Byggproduktionen har fortsatt att falla och även sysselsätt-
ningen har minskat. Anbudspriserna har sänkts ytterligare. 
Efterfrågan är för närvarande det största hindret för bygg-
företagens verksamhet och över 70 procent av företagen 
anger denna faktor. Endast 7 procent av företagen uppger 
för närvarande finansiella restriktioner som främsta hinder 
för verksamheten.

Såväl orderingång som byggproduktion väntas bli i 
det närmaste oförändrad under innevarande kvartal. Sys-
selssättningen däremot bedöms fortsätta att minska och 
hälften av företagen räknar med att sänka sina anbuds-
priser. Förväntningarna på ett års sikt är den här gången 
inte negativa som tidigare. 30 procent av företagen förutser 
dock en fortsatt försvagning av marknaden.

Byggkostnader 
Senaste uppgift: december 2012 
Källa: SCB:s faktorprisindex för flerbostadshus

november–december 2012 0,0 %
Mellan november och december 2012 var faktorprisindex 
oförändrat, även entreprenörens kostnader var oförändrade.

Störst påverkan på entreprenörens kostnader hade 
gruppen Transporter, drivmedel och elkraft som gick ned 
med 0,6 procent. Inom den gruppen var det dieselolja som 
hade störst påverkan med en sänkning på 2,0 procent. 
Maskinkostnader och byggmaterialpriserna ökade med 
0,3 respektive 0,1 procent.

Prisökningar kan noteras för armeringsstål, järn och stål, 
snickerier och betongvaror. Kostnaderna för golvmaterial 
och övrigt material sjönk något. Byggherrekostnaderna gick 
ned med 0,3 procent på grund av sänkta räntekostnader 
och lägre allmänna kostnader.



SCB-Indikatorer januari 2013

Statistiska centralbyrån 13

december 2011–december 2012 +1,7 %
Faktorprisindex steg med 1,7 procent mellan december 
2011 och december 2012. Mellan helåret 2011 och helåret 
2012 har förändringen varit 2,2 procent. Entreprenörens 
kostnader steg med 1,8 procent mellan december 2011 
och december 2012, vilket drog upp totalindex med 1,6 
procentenheter. Byggmaterialkostnader hade totalt sett den 
största påverkan på entreprenörens kostnader. Omkostna-
der, löner och maskinkostnader ökade medan kostnaderna 
för gruppen Transporter, drivmedel och elkraft gick ned. 
Byggherrekostnaderna steg med 1,0 procent på årsbasis, 
vilket berodde på att tjänstemannalöner, projektering och 
allmänna kostnader gick upp samtidigt som räntekostna-
der gick ned. 

Faktorprisindex för flerbostadshus
Förändring.i.procent

. . dec.12/nov.12. dec.12/dec.11

Entreprenadkostnader. 0,0. 1,8
. Byggmaterial. 0,1. 1,8
. Löner. 0,0. 2,4
. Maskiner. 0,3. 0,5
. Transporter,.drivmedel,.elkraft. –0,6. –1,4
. Omkostnader. –0,1. 3,1
Byggherrekostnader. –0,3. 1,0

total byggkostnad 0,0 1,7

PrISer 
Konsumentpriser 
Senaste uppgift: december 2012 
Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Inflationstakt –0,1 procent
Inflationstakten var –0,1 procent i december, vilket är oför-
ändrat jämfört med föregående månad. Från november till 
december steg KPI med i genomsnitt 0,3 procent. Under 
motsvarande period förra året ökade KPI med 0,2 procent. 
Inflationstakten enligt KPI med fast ränta (KPIF) var 1,0 
procent i december. 

procent

Inflationstakten
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Senaste månaden: priserna upp 0,3 procent
KPI steg med i genomsnitt 0,3 procent från november till 
december 2012. Till den totala uppgången den senaste må-
naden bidrog högre priser på utrikes flygresor (43,5 procent) 
med 0,2 procentenheter. Högre priser på livsmedel (0,5 
procent) samt el (2,6 procent) bidrog vardera upp med 0,1 
procentenhet. Uppgången motverkades av lägre priser på 
kläder och skor (–1,0 procent) och rekreationstjänster (–1,6 
procent) som bidrog nedåt med 0,1 procentenhet vardera.
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Senaste tolv månaderna: priserna ner 0,1 procent 
Inflationstakten, det vill säga förändringen i KPI under 
de senaste tolv månaderna, var –0,1 procent i december, 
vilket är oförändrat jämfört med föregående månad. Till den 
totala nedgången bidrog lägre räntekostnader på boende 
(–12,6 procent) nedåt med 0,9 procentenheter. Lägre priser 
på hemelektronik (–14,0 procent) samt teletjänster och 
utrustning (–4,6 procent) bidrog nedåt med 0,3 respektive 
0,2 procentenheter. Nedgången motverkades delvis av 
höjda hyror (2,6 procent), högre priser på livsmedel (2,4 
procent) samt ökade transportkostnader (1,7 procent), som 
bidrog uppåt med 0,3 procentenheter vardera. Vidare bidrog 
högre tobakspriser (10,7 procent) med 0,2 procentenheter.

KPI för december 2012 var 314,61 (1980=100).

Konsumentprisernas förändring
December.2012. . . Bidrag.till
.. Förändring.från. förändring
.. Föregående. dec. sedan.dec
.. månad. 2011. 20111)

Livsmedel.och.alkoholfria.drycker. 0,5. 1,9. 0,2
Alkoholhaltiga.drycker.och.tobak. 0,0. 4,7. 0,2
Kläder.och.skor. –0,1. –0,2. 0,0
Boende. 0,4. –1,6. –0,5
Inventarier.och.hushållsvaror. –0,3. –2,0. –0,1
Hälso-.och.sjukvård. –0,2. 2,8. 0,1
Transport. 1,2. 1,7. 0,3
Post.och.telekommunikationer. –0,6. –4,2. –0,1
Rekreation.och.kultur. 0,1. –2,0. –0,2
Utbildning. 0,1. 1,6. 0,0
Restauranger.och.logi. 0,0. 0,2. 0,0
Div.varor.och.tjänster. 0,1. 2,5. 0,1

KPI totalt 0,3 –0,1 –0,1
1).Procentenheter
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de svenska inflationsmåtten
December. Förändring.i.procent.sedan
.. nov.2012. dec.2011

KPI. 0,3. –0,1
NPI. 0,3. 0,0
HIKP. 0,3. 1,0
KPIX. 0,3. 1,1
KPIF. 0,3. 1,2

NPI.(Nettoprisindex).är.KPI.exkl..nettot.av.indirekta.skatter.och.subventioner.
HIKP.(Harmoniserat.konsumentprisindex).är.ett.internationellt.inflationsmått.
I.KPIX.exkluderas.räntekostnader.för.egna.hem.samt.effekten.av.ändrade.
indirekta.skatter.och.subventioner.från.KPI.
I.KPIF.(KPI.med.fast.ränta).beräknas.egnahemsägarnas.räntekostnader.vid.
en.konstant.räntesats.

Priserna i producent-, export- 
och importleden 
Senaste uppgift: december 2012 
Källa: SCB:s producentprisindex 

Producentpriserna steg 
Producentpriserna totalt steg från november till december 
med 0,5 procent. Under samma period steg priserna med 
1,2 procent på hemmamarknaden och med 0,8 procent 
importmarknaden. På exportmarknaden sjönk priserna 
med 0,1 procent. 

Högre priser på el och fjärrvärme bidrog till ökningen 
på hemmamarknaden. På importmarknaden bidrog hö-
gre priser på råolja och el till uppgången. Lägre priser på 
raffinerade petroleumprodukter samt järn och stål bidrog 
till nedgången på exportmarknaden. Nedgången mot-
verkades av högre priser på el, motorfordon och andra 
metaller än järn.

procent

Exportprisindex, importprisindex och
producentprisindex
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Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med import-
priserna, steg med 1,0 procent från november till december. 
Jämfört med december förra året har producentpriserna 
totalt sjunkit med 2,4 procent. Under samma period har 
priserna sjunkit med 4,9 procent på exportmarknaden 

och med 3,5 procent på importmarknaden. På hemma-
marknaden har priserna stigit med 0,4 procent medan 
priserna för inhemsk tillgång har gått ned med 1,6 
procent.

ArBetSMArKnAd 
Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: december 2012 
Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Janna.Grevillius

I december 2012 var 4 663 000 sysselsatta i åldern 15–74 
år. Andelen arbetslösa var 7,4 procent. Antalet arbetade 
timmar var i genomsnitt 136,3 miljoner per vecka. Den 
försvagning av arbetsmarknaden som uppvisats tidigare 
månader upphörde i december. Ökningen av arbetslösheten 
var inte längre signifikant och antalet sysselsatta ökade. 
Trendskattningen visar på en svag ökning av både antalet 
sysselsatta och antalet arbetslösa. 

Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsstatistik visar att 
antalet varslade i december var högre än samma period 
föregående år men att skillnaden var mindre än föregående 
månader. Den visar också att antalet inskrivna arbetslösa 
fortsatte att öka samt att antalet nya lediga platser som 
anmäldes till Arbetsförmedlingen var färre jämfört med 
motsvarande månad föregående år.

Sysselsättningen inom tillverkning minskade
Antalet sysselsatta personer i åldern 15–74 år var i decem-
ber 4 663 000 vilket innebär en ökning med 41 000 jämfört 
med ett år tidigare. Det motsvarar en sysselsättningsgrad 
på 65,4 procent vilket var något högre än december 2011. 
Bland männen var sysselsättningsgraden 67,9 procent och 
bland kvinnorna 62,7 procent. I kontrast till den totala sys-
selsättningen sjönk antalet sysselsatta inom tillverkning 
och utvinning, energi och miljö med 5 procent.

1 000-tals personer

Antal sysselsatta
Ålder 15–74 år. Säsongrensade månadsvärden
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år till 4 697 000 vilket motsvarare n sysselsättningsgrad på 
65,8 procent. Bland männen var sysselsättningsgraden 68,4 
procent och för kvinnorna var den 63,2 procent. Trendskatt-
ningen visar en svagt positiv trend för antalet sysselsatta, 
vilket främst förklaras av utvecklingen bland männen.

det outnyttjade arbetskraftsutbudet
Arbetslösa, undersysselsatta och latent arbetssökande 
utgör tillsammans det outnyttjade arbetskraftsutbudet. I 
december 2012 uppgick de outnyttjade timmarna till 20,5 
miljoner per vecka, en ökning med 7 procent jämfört med 
december 2011. Det outnyttjade arbetskraftsutbudet mot-
svarar 513 000 heltidsarbeten med 40 timmars arbetsvecka.

I december 2012 ökade antalet undersysselsatta på 
årsbasis med 9 procent till 324 000 personer. Latent arbets-
sökande ökade med 14 procent jämfört med december 2011 
till 166 000 personer. Förändringarna förklaras i båda fallen 
till största delen av en ökning bland männen.

Antalet arbetade timmar 136,3 miljoner
Det totala antalet arbetade timmar uppgick i december 
2012 till i genomsnitt 136,3 miljoner per vecka. När hän-
syn tagits till skillnader i semesteruttag och ledighet är 
det inte någon statistiskt säkerställd skillnad jämfört med 
december 2011.

Arbetsmarknad
. Antal.sysselsatta,. Antal.arbetade. Ant..arbetslösa
. 1.000-tal. timmar,.10.000-tal. 1.000-tal
.. 2011. 2012. 2011. 2012. 2011. 2012
jan. 4.546. 4.524. 14.120. 14.160. 408. 394
feb. 4.557. 4.576. 15.270. 15.300. 392. 389
mar. 4.565. 4.643. 15.340. 15.490. 404. 389
apr. 4.601. 4.609. 14.410. 14.260. 396. 390
maj. 4.606. 4.629. 16.070. 14.500. 395. 410
jun. 4.754. 4.802. 13.810. 14.800. 458. 465
jul. 4.813. 4.859. 8.920. 9.320. 359. 367
aug. 4.721. 4.738. 12.830. 12.510. 336. 366
sep. 4.652. 4.680. 15.890. 15.990. 341. 376
okt. 4.635. 4.666. 15.980. 15.970. 345. 356
nov. 4.629. 4.644. 15.800. 15.740. 334. 376
dec. 4.621. 4.663. 13.900. 13.630. 353. 371

Uppgifterna.baserar.sig.på.den.nya.åldersindelningen.i.AKU,.dvs..15–74.år,.
och.antal.arbetslösa.inkluderar.heltidsstuderande.som.sökt.och.kunnat.ta.
arbete.

Arbetslösheten
Antalet arbetslösa i åldern 15–74 år var i december 371 000. 
Av dessa var 201 000 män och 171 000 kvinnor. Den re-
lativa arbetslösheten, det vill säga andelen arbetslösa av 
arbetskraften, uppgick till 7,4 procent. Varken antalet eller 
andelen arbetslösa visar på någon statistiskt säkerställd 
förändring jämfört med december 2011. Bland männen 
var 7,6 procent arbetslösa medan motsvarande siffra för 
kvinnorna var 7,2 procent. 

Bland ungdomarna i åldern 15–24 år var 132 000 ar-
betslösa. Det motsvarar en arbetslöshet för denna grupp 
på 22,1 procent. Av de arbetslösa ungdomarna var 61 000 
heltidsstuderande.

Säsongrensat uppgick antalet arbetslösa personer till 
395 000 och arbetslösheten till 7,8 procent. Bland männen 

var 7,9 procent arbetslösa och bland kvinnorna 7,6 procent. 
Trendskattningen visar på en svagt uppåtgående trend för 
både antalet och andelen arbetslösa, medan den säson-
grensade serien visar på nedgångar jämfört med november.

procent

Relativ arbetslöshet
Ålder 15–74 år. Inkl. heltidsstuderande som sökt arbete.
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Antal varsel kvar på en hög nivå
I december 2012 ökade antalet registrerade arbetslösa 
och antalet personer i program med aktivitetsstöd med 
22 000 till 414 000, jämfört med december 2011. Antalet 
lediga platser som anmäldes till landets arbetsförmedlingar 
uppgick till 41 000. Antalet personer som varslades om 
uppsägning var 5 700 vilket är 900 fler än motsvarande 
period för ett år sedan.

Arbetskraftskostnader och
löner
Senaste uppgift: november 2012
Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

Den preliminära genomsnittliga timlönen för arbetare var 
under november 2012 150,20 kronor exklusive övertidstil-
lägg och 151,70 kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en 
ökning med 2,6 procent respektive 2,3 procent jämfört med 
november 2011. Under november 2012 var den preliminära 
genomsnittliga månadslönen för tjänstemän 34 690 kronor 
exklusive rörliga tillägg och 35 400 kronor inklusive rörliga 
tillägg, vilket är en ökning med 2,9 respektive 2,8 procent 
jämfört med november 2011. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom utvinning av 
mineral och tillverkningsindustrin har för november 2012 
beräknats till 262,83 kronor per timme, vilket ger ett ar-
betskostnadsindex på 111,2 en förändring med 2,7 procent 
jämfört med november 2011. Arbetskostnaden för en 
arbetare inom den privata sektorn totalt har för november 
2012 beräknats till 244,99 kronor per timme och för tjäns-
temän inom den privata sektorn till 52 919 kr per månad. 
Detta ger ett arbetskostnadsindex för arbetare på 109,8 
en ökning med 2,0 procent jämfört med november 2011. 
Motsvarande index för tjänstemän blir 111,8, en ökning 
med 3,4 procent jämfört med november 2011.
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FInAnSMArKnAd 
Utsikterna för 2013 börjar ljusna något och en vändning 
kan skymtas i horisonten. I slutet av januari sänkte IMF 
visserligen prognosen för global tillväxt men spår att eko-
nomin långsamt återhämtar sig under 2013 förutsatt att 
förhållandena på finansmarknaden fortsätter att förbättras. 

Valutakrig på finansmarknaden
Flera länder har börjat bedriva en aggressiv penningpolitik 
för att pressa ner värdet på landets valuta och på så sätt 
vinna konkurrensfördelar gentemot andra länder.  Genom 
s.k. okonventionella metoder minskar centralbankerna 
värdet på den inhemska valutan i hopp om att stimulera 
landets export och inhemsk ekonomi. I media har detta 
beskrivits som ett valutakrig och centralbankers oberoende 
har ifrågasatts. Risken finns att värdet på den svenska 
kronan kommer att öka till följd av detta, vilket skulle 
missgynna svensk export.

SEK

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro.
Månadsgenomsnitt
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US dollar

Källa: Riksbanken

Euron har under januari blivit 5 öre dyrare jämfört med 
utgången av föregående år, och kostade den 31 januari 
8,62 kronor. Pundet har däremot blivit betydligt billigare 
och kostade vid samma tidpunkt 10,06 kronor, ned 47 öre. 
Kronan har även utvecklats starkare än dollarn som har 
blivit 9 öre billigare sedan utgången av 2012 och kostar 
nu 6,36 kronor.

långa räntor på väg upp
Efter att det senaste halvåret ha legat på en väldigt låg nivå 
har nu de långa räntorna börjat stiga igen. Under januari 
har både den 5-åriga och den 10-åriga statsobligationen 
köpts upp, 42 respektive 46 räntepunkter, och de kunde 
handlas till 1,38 procent respektive 1,99 procent. Högre än 
så har inte räntan varit sedan våren 2012. Samtidigt har 
de korta räntorna legat relativt stilla.

28 januari publicerades finansmarknadsstatistiken som 
visade på fortsatt nedgång av tillväxttakten på lån till icke-
finansiella företag. Ökningstakten på 1,5 procent i december 
var den lägsta sedan november 2010. Det är dock svårt att 

se en tydlig förklaring till denna nedgång.
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Även de långa amerikanska räntorna har rört sig uppåt. 
En statsobligation med 10 års löptid kunde den 29 januari 
köpas till 2,03 procent, vilket är upp 25 räntepunkter jäm-
fört med utgången av föregående månad. Räntan på en 
femårig statsobligation har under januari stigit med 18 
räntepunkter och köptes till 0,90 procent.

Året inleds med stigande börser
Aktiemarknaden har under januari fortsatt den positiva 
trend som avslutade föregående år. Stockholmsbörsen 
hade den 30 januari stigit med 6,0 procent sedan årsskiftet 
till den högsta noteringen sedan juni 2011. Även övriga 
europeiska börser har stigit. Londonbörsen steg med 7,2 
procent och Frankfurtbörsen med 2,6 procent. På den 
amerikanska marknaden hade samtliga börser stigit med 
över 6 procent, Dow Jones med 7,5 procent. Även i Asien 
har den positiva trenden fortsatt. Nikkei 225 i Tokyo steg 
under månaden med 6,9 procent och Hang Seng i Hong-
kong gick upp 5,1 procent.

index 1995-12-29=100

Aktiekurserna
Stockholmsbörsens generalindex
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Pernilla.Lindblad,.Finansmarknadsstatistik



SCB-Indikatorer januari 2013

Statistiska centralbyrån 17

ekonomisk statistik –februari
. Datum. Avser.period
Inregistrering.av.fordon. 01. jan
Tjänsteproduktionsindex. 05. dec
Småhusbarometern. 07. jan
Industrins.leveranser.och.order. 08. dec
Industriproduktionsindex. 08. dec
Industrins.kapacitetsutnyttjande. 15. kv.4.–12
Industrins.lager. 15. kv.4.–12
Arbetskraftsundersökningen. 19. jan
Konsumentprisindex. 19. jan
Export,.import.och.handelsnetto. 27. jan
Detaljhandelns.försäljning. 28. jan
Producentprisindex. 28. jan

InternAtIonell utBlIcK

Konjunkturindikatorer för några länder och -områden
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MEXICO

BNP.2005=100..............Industriproduktion.2005=100.............Leading.indicator*

...*.Indikatorn.för.EU.avser.Euroområdet....Källa:.OECD

Den ekonomiska utvecklingen inom OECD-området har 
varit svag under 2012, där ökad budgetkonsolidering i 
Europa har bidragit till svaga tillväxtsiffror. Från andra till 
tredje kvartalet ökade OECD:s samlade BNP säsongsrensat 
med 0,3 procent och kvartalet innan var motsvarande ök-
ning 0,2 procent. Tillväxten i industriproduktionen inom 
OECD-området har stannat av och säsongsrensade upp-
gifter visar att produktionen i oktober var 2,4 procent lägre 
än vid inledningen av året. 

Flera ekonomier i Latinamerika har uppvisat en stark 
ekonomisk utveckling de senaste åren. Dock finns stora 
skillnader inom regionen och vissa länder har bidragit 
mer till den tillväxten än andra. Ett av dessa länder är 
Chile där BNP, korrigerad för säsongsvariationer, ökade 
med 1,4 procent från andra till tredje kvartalet. Mätt i 
årstakt var BNP-tillväxten 6,9 procent vilket är nästan sex 
gånger så snabbt som genomsnittet för OECD-området. 
Utvecklingen under de senaste månaderna är svårtolkad 
på grund av betydande variationer i den säsongsrensade 
industriproduktionen. 

Även Brasilien har visat en god ekonomisk utveckling de 
senaste åren och återhämtade sig snabbt från finanskrisen 
2008–2009. Från andra till tredje kvartalet ökade säsongs-
rensade BNP med 0,6 procent. Den ledande indikatorn 
ligger under den långsiktiga trenden men har sakta ökat 
sedan årets början vilket tyder på att den ekonomiska 
utvecklingen går åt rätt håll.

Trots en dämpad utveckling i världsekonomin i stort har 
den mexikanska ekonomin uppvisat goda utvecklingstal. 

Från andra till tredje kvartalet ökade BNP i Mexico med 0,5 
procent, säsongsrensat, vilket var det fjortonde kvartalet i 
följd med positiv kvartalstillväxt. Mätt i årstakt var BNP-
tillväxten 3,3 procent. Korrigerat för säsongsvariationer 
minskade dock tillväxten i industriproduktionen med 0,9 
procent från september till oktober. Även den ledande 
indikatorn har minskat de senaste månaderna vilket kan 
indikera en försvagning av den ekonomiska utvecklingen 
fortsättningsvis.

Den kanadensiska ekonomin växte korrigerat för sä-
songsvariationer med 1,5 procent i årstakt under tredje 
kvartalet. Från andra kvartalet var BNP-tillväxten endast 
0,1 procent, säsongsrensat. Även tillväxten i den kana-
densiska industriproduktionen har stannat av något och 
säsongsrensade uppgifter visar att produktionen i oktober 
var oförändrad jämfört med inledningen av året. 
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InternAtIonell utBlIcK

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark. Finland. Storbr.. Sverige. Tyskland. USA. EU1). OECD

BNP2). .
Förändr..föreg..kv... %. 0,3. –0,1. 0,9. 0,5. 0,2. 0,8. 0,1. 0,3
Förändr..4.kv.. %. –0,4. –1,1. 0,0. 0,7. 0,9. 2,6. –0,4. 1,2
Industriproduktion3). . .
Förändr..föreg..mån.. %. –0,3. 0,4. 0,2. 1,4. –2,4. 1,1. –1,0. –0,6
Förändr..12.mån.. %. 1,4. –0,3. –2,5. –1,8. –4,4. 2,5. –3,2. –1,4
KPI4).
Förändr..föreg..mån.. %. –0,3. 0,2. 0,2. 0,3. 0,9. –0,3. 0,3. 0,2
Förändr..12.mån.. %. 1,9. 3,5. 2,7. 1,1. 2,0. 1,7. 2,3. 2,3
Arbetslöshet5). %. 7,9. 7,9. 7,8. 8,1. 5,4. 7,8. 10,7. 8,0
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. 0,2. 0,1. 0,0. 0,4. 0,0. 0,0. 0,0. 0,0
Förändr..12.månad. procentenheter. 0,0. 0,3. –0,5. 0,7. –0,2. –0,7. 0,7. 0,1
Kort.ränta6). %. 0,00. 0,19. 0,50. 1,01. 0,19. 0,24. 0,19. ..
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. 0,00. –0,01. 0,00. –0,05. –0,01. 0,01. –0,01. ..
Förändr..12.månader. procentenheter. –1,05. –1,24. –0,59. –0,36. –1,24. –0,25. –1,24. ..
Lång.ränta7). %. 1,11. 1,59. 1,84. 1,51. 1,30. 1,72. 2,10. ..
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. –0,18. –0,08. 0,07. 0,05. –0,04. 0,07. –0,15. ..
Förändr..12.månader. procentenheter. –0,89. –0,93. –0,33. –0,17. –0,63. –0,26. –2,00. ..
1).EU27.men.för.kort.och.lång.ränta.avses.euroområdet....2).Tredje.kvartalet....3).USA.och.Storbritannien.november,.övriga.oktober....4).Harmoniserat.konsumentprisindex.(HIKP).för.EU-länderna..OECD.
november,.övriga.december....5).Storbritannien.september,.USA.december,.övriga.november....6).Danmark.november,.övriga.december....7).Danmark.november,.övriga.december
Källa:.OECD.och.Eurostat

Detaljhandel 
Detaljhandelsförsäljningen i EU har utvecklats svagt under 
det senaste året och var i november 1,0 procent lägre än ett 
år tidigare. Skillnaderna mellan länderna är dock stora och 
för vissa europeiska länder har den pågående skuldkrisen 
i kombination med hög arbetslöshet påverkat konsum-
tionsbenägenheten starkt negativt. Försäljningsvolymen i 
Spanien har i stort sett minskat oavbrutet sedan december 
2007 och var i november 2012 drygt 10 procent lägre än 
samma månad 2011. För Italien noterades i oktober en 
mycket stor nedgång på 5,1 procent från månaden innan, 
säsongsrensat. Det var klart var sämre än EU-genomsnittet 
som ökade 0,2 procent. Även den tyska detaljhandeln 
gick trögt i oktober och en nedgång från september 1,3 
procent, säsongsrensat, drog ner utvecklingen på årsbasis 
som var –2,6 procent.

Även i Sverige och Finland har utvecklingen inom de-
taljhandeln varit relativt svag under några år. Mätt i årstakt 
ökade försäljningsvolymen i Sverige med 0,9 procent i 
november, motsvarande siffra för Finland var en ökning 

på 1,1 procent.   
Detaljhandeln i 

USA har sakta åter-
hämtat sig sedan fi-
nanskrisen och sedan 
bottennoteringen vå-
ren 2009 har försälj-
ningsvolymen ökat 
med 14,5 procent, 
säsongsrensat. Mätt i 
årstakt ökade försälj-
ningsvolymen med 1,3 
procent i oktober.

detaljhandel
.. Avser. Index. Förändr..från. Förändr..från
.. månad. 2005=100. föregående. motsv.mån
.. . . månad,.%. föreg.år,.%

EU. nov. 104,0. 0,2. –1,0
Danmark. nov. 93,0. 0,5. –1,7
Finland. nov. 115,5. 2,2. 1,1
Italien. okt. 92,0. –5,1. –4,2
Spanien. nov. 75,3. –0,5. –10,1
Storbritannien. nov. 110,9. 0,1. 2,0
Sverige. nov. 124,6. 0,3. 0,9
Tyskland. okt. 96,4. –1,3. –2,6
Norge. nov. 123,5. 0,2. 1,9
USA. okt. 100,5. –0,5. 1,3
Japan. okt. 100,1. 0,8. –0,1
OECD. okt. 103,6. –0,8. –0,1

Källa:.OECD

EU-barometern
I januari ökade EU-kommissionens konjunkturbarometer 
med 1,4 enheter till 90,6 för EU. Uppgången berodde på ett 
förbättrat stämningsläge inom samtliga sektorer förutom 
industrin. Bland de största medlemsländerna noterades 
Tyskland och Nederländerna för kraftigast uppgångar 
medan situationen försämrades i Polen. Sveriges indika-
tor ökade med 0,5 enheter från månaden innan till 95,1. 
Konfidensindikatorn för industrin minskade något, men 
trots nedgången kvarstod produktionsförväntningarna 
oförändrade. Tjänsteindikatorn steg däremot kraftigt med 
3,6 enheter, bland annat på grund av högre förväntningar 
på efterfrågeläget. I övrigt förbättrades stämningsläget 
kraftigt inom byggsektorn samtidigt som detaljhandeln 
och konsumentförtroendet ökade.80
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InternAtIonell utBlIcK

IMF spår måttlig återhämtning i världsekonomin 2013
Den senaste prognosen från IMF över världsekonomins 
utveckling presenterades den 23 januari och innehöll en 
svag nedrevidering av den globala tillväxten jämfört med 
den senaste prognosen i oktober. IMF skriver dock att 
2013 blir ett år då ekonomin långsamt återhämtar sig och 
tillväxten väntas bli något starkare än 2012. Man bedömer 
trots allt läget som stabilt, med positiva utsikter förutsatt att 
förhållandena på finansmarknaden fortsätter att förbättras.

Det som varit en ljuspunkt i världsekonomin är ut-
vecklingen i tillväxtländerna samt i USA som överraskat 
positivt På nedåtsidan finns fortfarande utvecklingen i 
Europa där många av länderna är i recession, det vill säga 
en krympande ekonomi.

Även för de flesta ekonomier utanför Europa har prog-
noserna sänkts något. IMF räknar dock med att första 
halvan av 2013 blir svag men att tillväxten tilltar i slutet 
av året. Det hänger dock mycket på vilka politiska beslut 
som fattas.

procent

Global BNP-tillväxt
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eurokrisen långt ifrån över
IMF bedömer att tillväxten i USA blir 2,0 procent 2013. 
Det är 0,1 procentenheter lägre än den prognos som lades 
fram i oktober. Förbättringar på finansmarknaden och 
bostadsmarknaden har stärkt hushållens situation vilket 
IMF tror kan leda till ökningar av hushållskonsumtionen. 
Däremot kommer budgetnedskärningar att minska den 
offentliga konsumtionen en del framöver.

Utvecklingen för euroländerna har reviderats ned något 
mer. I oktober trodde IMF på en tillväxt på 0,2 procent 2013 
men nu har bedömningen justerats till en beräknad BNP-
minskning med 0,2 procent. 2014 tror man att ekonomin 
kommer vara tillbaka på tillväxtspåret men det hänger 
samtidigt på att reformarbetet fortsätter och inte tappar 
fart. IMF tror att ett större samarbete avseende finanspo-
litiken samt införande av en bankunion är rätt väg att gå.   

I Japan har man åter hamnat i recession men såväl 
finanspolitiska som penningpolitiska stimulanser kom-
mer leda till en ökad tillväxt för landet och BNP väntas 
öka med 1,2 procent 2013, vilket är oförändrat från okto-
berprognosen.

I tillväxtländerna antas tillväxten uppgå till 5,5 procent 
2013. Det är mycket tack vare Kina där BNP-tillväxten spås 
bli 8,2 procent vilket är en liten ökning från 7,8 procent 2012. 
Där finns stora utmaningar i att fortsätta med strukturella 
reformer för att minska exportberoendet. För att bibehålla 
den höga tillväxttakten behöver privatkonsumtionen öka.

Handeln mellan länderna ökar 
Världshandeln beräknas växa med 3,8 procent vilket kan 
jämföras med en ökning på 2,8 procent 2012. Handelsvo-
lymerna har dock reviderats ner rejält från bedömningen 
i oktober då världshandeln spåddes öka med 4,5 procent 
2013. Det är i synnerhet en svagare importefterfrågan från 
utvecklade ekonomier som bidrar negativt jämfört med 
oktoberprognosen. 

BnP enligt World  economic outlook
. Volymförändring.i.%.från.föregående.år
. Prognos.jan. Diff..från.progn
. 2013. okt.2012
. 2012. 2013. 2014. 2013. 2014

Hela världen 3,2 3,5 4,1 –0,1 –0,1
Utvecklade.ekonomier. 1,3. 1,4. 2,2. –0,2. –0,1
..USA. 2,3. 2,0. 3,0. –0,1. 0,1
..Euroområdet. –0,4. –0,2. 1,0. –0,3. –0,1
......Tyskland. 0,9. 0,6. 1,4. –0,3. 0,1
......Frankrike. 0,2. 0,3. 0,9. –0,1. –0,2
......Italien. –2,1. –1,0. 0,5. –0,3. 0,0
......Spanien. –1,4. –1,5. 0,8. –0,1. –0,2
..Japan. 2,0. 1,2. 0,7. 0,0. –0,4
..Storbritannien. –0,2. 1,0. 1,9. –0,1. –0,3
..Kanada. 2,0. 1,8. 2,3. –0,2. –0,1
..Övriga.utvecklade
..ekonomier. 1,9. 2,7. 3,3. –0,3. –0,1
Tillväxtmarknader.och
utvecklingsekonomier. 5,1. 5,5. 5,9. –0,1. 0,0
..Central-.o.Östeuropa. 1,8. 2,4. 3,1. –0,1. 0,0
......Ryssland. 3,6. 3,7. 3,8. –0,2. –0,1
..Asien. 6,6. 7,1. 7,5. –0,1. 0,0
......Kina. 7,8. 8,2. 8,5. 0,0. 0,0
......Indien. 4,5. 5,9. 6,4. –0,1. 0,0
..Syd-.o.Mellanamerika. 3,0. 3,6. 3,9. –0,3. –0,1
......Brasilien. 1,0. 3,5. 4,0. –0,4. –0,2
..Mellanöstern.o
..Nordafrika. 5,2. 3,4. 3,8. –0,2. 0,0
..Övriga.Afrika. 4,8. 5,8. 5,7. 0,0. 0,1
Källa:.IMF
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SVenSKA eKonoMISKA IndIKAtorer
. . Förändring.i.%.från
. Enhet. Basår. Senaste. . föreg..månad/. samma.månad/
. . . uppgift. . period. period.föreg..år

ekonomi, allmänt
BNP. volym. 2005=100. 3.kv. 114,4. 1). 0,5. 1). 0,7
Fast.bruttoinvestering. volym. 2005=100. 3.kv. 119,7. 1). –1,1. 1). –0,4
Hushållens.konsumtion. volym. 2005=100. 3.kv. 114,6. 1). –0,2. 1). 1,3
Tjänsteproduktion. volym. 2005=100. nov. 117,5. 1). 1,8. 1). 0,5
Lägenheter,.påbörjade,.nya. 1.000-tal. . 3.kv. 4,8. . . . –3
. . . 1–3.kv. 14,7. . . . –28
Industri
Produktion. volym. 2005=100. nov. 97,4. . –1. 1). –4
. . . jan–nov. 95,8. . . . –3
Leveranser. volym. 2005=100. nov. 93,6. . –3. 1). –3
. . . jan–nov. 96,2. . . . –3
Orderingång. volym. 2005=100. nov. 88,7. . –5. 1). –3
. . . jan–nov. 92,9. . . . –5
Kapacitetsutnyttjande. %. . 3.kv. 87,0. 1). –1,2. 1)2). –1,7. 1)2)
Investeringar. mdr.kr. . 3.kv. 16,4. . . . –2
. . . 1–3.kv. 55,5. . . . 4
utrikeshandel
Varuexport. mdr.kr. . dec. 80,7. . –1. 1). –17
. . . jan–dec. 1.168,6. . . . –4
Varuimport. mdr.kr. . dec. 80,0. . –1. 1). –16
. . . jan–dec. 1.098,7. . . . –4
Handelsnetto. mdr.kr. . dec. 0,7
. . . jan–dec. 69,9
Bytesbalans. mdr.kr. . 3.kv. 66,1
. . . 1–3.kv. 197,2
Konsumtion
Detaljhandelns.försäljning. volym. 2005=100. dec. 126,3. 1). 1,2. 1). 2,5
. . . jan–dec. . . . . 2,3
Personbilsregistreringar,.nya. st. . dec. 27.486. . 7. 1). 4
. . . jan–dec. 301.335. . . . –8
Consumer.Confidence.Indicator.3). nettotal. . jan. –3. 4). –12. 4). –7. 4)

Priser
Konsumentprisindex. . 1980=100. dec. 314,6. . 0,3. . –0,1
Nettoprisindex. . 1980=100. dec. 265,0. . 0,3. . 0,0
Producentprisindex. . 2005=100. dec. 113,8. . 0,5. . –2,4
Exportprisindex. . 2005=100. dec. 107,6. . –0,1. . –4,9
Importprisindex. . 2005=100. dec. 112,7. . 0,8. . –3,5
Prisindex.för.inhemsk.tillgång. . 2005=100. dec. 116,6. . 1,0. . –1,6
Hemmamarknadsprisindex. . 2005=100. dec. 120,6. . 1,2. . 0,4

Arbetsmarknad, löner
Sysselsatta.15–74.år. 1.000-tal. . dec. 4.663. . 0,5. 1). 0,9
Arbetslösa.15–74.år. 1.000-tal. . dec. 371. . 4,8. 1). 5,2
därav.heltidsstuderande. 1.000-tal. . dec. 120. . ... 1). 7,8
Lediga.platser. 1.000-tal. . dec. 41. . . . –17,4
Lediga.platser,.kvarstående. 1.000-tal. . dec. 37. . . . –8,9
Arbetskostnadsindex,.industriarbetare. . 2008.jan=100. nov. 111,2. . . . 2,7
Timlön,.industriarbetare. kr. . nov. 160,5. . . . 3,0

Finansmarknad
Inlåning.i.MFI.från.icke-MFI.5). mdr.kr. . dec. 3.001,7. . –3,3. . 4,8
Utlåning.från.MFI.till.icke-MFI.5). mdr.kr. . dec. 6.117,6. . –0,9. . 4,4
Lång.ränta,.10-åriga.statsobligationer. %. . jan. 1,80. . 0,29. 2). 0,10. 2)

Kort.ränta,.3-mån.statsskuldväxlar. %. . jan. 0,96. . –0,05. 2). –0,60. 2)

Statsskuldens.månadsförändring. mdr.kr. . dec. 86,0
Valutakurs,.TCW-index. 18.nov.1992=100. 31.jan. 117,1. . –0,7. . –4,6
1).Säsongrensade.tal. 2).Procentenheter. 3).Hushållens.syn.på.sv..ekonomi,.och.köp.av.kapitalvaror. 4).Nettotal.för.resp.period. 5).Monetära.finansinstitut
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